
ОБЩЕРОССИЙСКАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ СИСТЕМА РАЗВИТИЯ НАУЧНОЙ, ТВОРЧЕСКОЙ И 
ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МОЛОДЁЖИ РОССИИ 

«ИНТЕГРАЦИЯ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11 декабря 2024 № 314 

«Об утверждении результатов XXXIV Всероссийской детской конференции 

«ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» 

В соответствии с Планом мероприятий Общероссийской общественной 
организации «Национальная система развития научной, творческой и 
инновационной деятельности молодежи России «Интеграция» на 2024 – 2025 
учебный год и Положением о Всероссийском детском конкурсе научно-
исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» в г. 
Москве, конгресс-центре ГК «Космос» в период с 10 по 12 декабря 2024 года 
состоялся очный тур Конкурса - XXXIV Всероссийская детская конференция 
«ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ». 

В соответствии с п.п. 4.22 - 4.27 Положения о Конкурсе экспертные советы 
провели итоговые заседания и вынесли решения о награждении соискателей 
Конкурса. Экспертные советы оформили, подписали и направили в Оргкомитет 
протоколы о награждении соискателей и призёров Конкурса, а также лиц, 
внёсших значительный вклад в уставную деятельность Организации. 

НС «Интеграция» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить протоколы экспертных советов Конкурса и решение 
Оргкомитета о награждении авторов лучших работ дипломами «За победу во 
Всероссийском детском конкурсе научно-исследовательских и творческих работ 
«ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» (приложение 1). 

2. Утвердить протоколы экспертных советов Конкурса и решение 
Оргкомитета о награждении других соискателей Конкурса дипломами «За 
успехи во Всероссийском детском конкурсе научно-исследовательских и 
творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» I, II, III степени (приложение 2). 

3. Утвердить протоколы экспертных советов Конкурса и решение 
Оргкомитета о награждении научных руководителей победителей Конкурса 
дипломами «За подготовку победителя Всероссийского детского конкурса 
научно-исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» и 
Знаком отличия «Наставник», научных руководителей призёров Конкурса 
дипломами «За подготовку призера Всероссийского детского конкурса научно-
исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» 
(приложение 3). 



4. Принять предложения экспертных советов Конкурса о награждении 
отдельных соискателей, научных руководителей и представителей организаций 
и учреждений субъектов Российской Федерации, внесших значительный вклад в 
дело сохранения и восполнения интеллектуального потенциала государства 
следующими особыми наградами: 

4.1. Знаком отличия «Наставник» (приложение 4); 

4.2. Медалью «За успехи в исследовательской и проектной деятельности 
обучающихся «Лидер Наставничества» (приложение 5); 

4.3. Медалью «За успехи в исследовательской и проектной деятельности 
«Будущее российской науки» (приложение 6); 

4.4. Медалью «За творческий вклад в науку, культуру и образование 
России» (приложение 7). 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель НС «Интеграция» 

Председатель Оргкомитета      А.С.Обручников 



№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1 Знак ПШН Арылах с. Республика Саха (Якутия) Васильева Мичийэ Арсеньевна

2 Знак ПШН
Большое 
Исаково п. Калининградская область Скляренко Алиса Дмитриевна

3 Знак ПШН Буор-Сысы с. Республика Саха (Якутия) Слепцова Альмира Михайловна

4 Знак ПШН
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Иванова Ньургуйаана Джулустановна

5 Знак ПШН
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Николаев Кирилл Дьулустанович

6 Знак ПШН
Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Аджиев Алан Адеевич

7 Знак ПШН
Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Чомаев Расул Заурович

8 Знак ПШН Дубна Московская область Маслов Михаил Юрьевич

9 Знак ПШН Екатеринбург Свердловская область Первухина Виктория Данииловна

10 Знак ПШН Заречный Свердловская область Крылов Илья Константинович

11 Знак ПШН Заречный Свердловская область Новичков Иван Александрович

12 Знак ПШН Заречный Свердловская область Дружинин Александр Алексеевич

13 Знак ПШН Заюково с.п.
Кабардино-Балкарская 
республика Табишев Идар Тимурович

14 Знак ПШН Заюково с.п.
Кабардино-Балкарская 
республика Шидова Диана Зауровна

15 Знак ПШН Иваново Ивановская область Голубева Арина Игоревна

16 Знак ПШН Калининград Калининградская область Новикова Милана Александровна

17 Знак ПШН Краснодар Краснодарский край Щербакова Николь Михайловна

18 Знак ПШН Краснознаменск Московская область Лобанов Иван Никитич

19 Знак ПШН Красноуральск Свердловская область Стариков Егор Даниилович

20 Знак ПШН Лесной Свердловская область Забалуев Фёдор Иванович

21 Знак ПШН Лесной Свердловская область Семяшкина Елена Александровна

22 Знак ПШН Лесной Свердловская область Латышев Ярослав Вячеславович

Приложение № 1

Список участников, награжденных дипломами «За победу во Всероссийском детском 
конкурсе научно-исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» и 

Золотыми знаками отличия «Первые шаги в науке» (Знак ПШН)



23 Знак ПШН Лесной Свердловская область Пустынников Пётр Степанович

24 Знак ПШН Москва г. Москва Соловский Гордей Сергеевич

25 Знак ПШН Москва г. Москва Образцова Софья Ильинична

26 Знак ПШН Москва г. Москва Иванов Сергей Константинович

27 Знак ПШН Мытищи Московская область Мокринский Юрий Григорьевич

28 Знак ПШН Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Пилипенко Александр Евгеньевич

29 Знак ПШН Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Кадырбаков Раян Айтуганович

30 Знак ПШН Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Нижегородов Илья Алексеевич

31 Знак ПШН Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Салиндер Семён Алексеевич

32 Знак ПШН Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Хоботова Анна Евгеньевна

33 Знак ПШН Нижнекамск
Республика Татарстан 
(Татарстан) Щербаков Олег Викторович

34 Знак ПШН Нижний Тагил Свердловская область Южакова Юлия Алексеевна

35 Знак ПШН Новосибирск Новосибирская область Асташко Виктория Матвеевна

36 Знак ПШН Одинцово Московская область Варлов Владимир Михайлович

37 Знак ПШН Онохой п. Республика Бурятия Брянская Елизавета Витальевна

38 Знак ПШН Пенза Пензенская область Гришкин Николай Андреевич

39 Знак ПШН Пермь Пермский край Власов Кирилл Романович

40 Знак ПШН Самара Самарская область Мишенков Алексей Сергеевич

41 Знак ПШН Саскылах с. Республика Саха (Якутия) Пономарев Валерий Сергеевич

42 Знак ПШН Сочи Краснодарский край Пастухова Алина Станиславовна

43 Знак ПШН Сочи Краснодарский край Олифиренко Валерия Вячеславовна

44 Знак ПШН Тобольск Тюменская область Егоров Кирилл Евгеньевич

45 Знак ПШН Чебоксары
Чувашская Республика - 
Чувашия Борисова Полина Александровна

46 Знак ПШН Чесноковка с. Республика Башкортостан Титов Петр Олегович

47 Знак ПШН Чесноковка с. Республика Башкортостан Рогожкина Наталия Андреевна



№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1
Диплом 1 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Оплачко Егор Сергеевич

2
Диплом 1 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Пономарев Тимофей Александрович

3
Диплом 1 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Попова Софья Геннадьевна

4
Диплом 1 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Степанова Арина Ивановна

5
Диплом 2 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Емельянова Ульяна Юрьевна

6
Диплом 2 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Кручинин Глеб Андреевич

7
Диплом 2 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Кишиневский Демьян Денисович

8
Диплом 2 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Чебодаев Илья Андреевич

9
Диплом 1 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Вахрушева Элина Игоревна

10
Диплом 1 
степени Алдан Республика Саха (Якутия) Деркембаева Регина Урматовна

11
Диплом 1 
степени

Анастасиевская 
станица Краснодарский край Кобыльченко Ангелина Николаевна

12
Диплом 1 
степени Армавир Краснодарский край Недбаева Фаина Денисовна

13
Диплом 2 
степени Артём Приморский край Яковлева Елизавета Анатольевна

14
Диплом 1 
степени Артемовский Свердловская область Вяткин Дмитрий Павлович

15
Диплом 1 
степени Артемовский Свердловская область Терентьева Маргарита Алексеевна

16
Диплом 1 
степени Артемовский Свердловская область Паршаков Дмитрий Алексеевич

17
Диплом 1 
степени Артемовский Свердловская область Скутин Дмитрий Владимирович

18
Диплом 2 
степени Артемовский Свердловская область Тауфатдинова Анита Альбертовна

19
Диплом 1 
степени Белгород Белгородская область Тюрюмина Валерия Александровна

20
Диплом 1 
степени Белгород Белгородская область Жданов Иван Владимирович

21
Диплом 1 
степени

Большое 
Исаково п. Калининградская область Трубко Дарья Леонидовна

22
Диплом 1 
степени

Большое 
Исаково п. Калининградская область Подгорнова Алиса Евгеньевна

23
Диплом 1 
степени Борисовка п. Белгородская область Водяницкий Роман Александрович

Приложение № 2

Список участников, награжденных дипломами «За успехи во Всероссийском детском 
конкурсе научно-исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ» I, II, 

III степени



24
Диплом 1 
степени Буланаш п. Свердловская область Ермолов Павел Николаевич

25
Диплом 1 
степени Буланаш п. Свердловская область Злобин Максим Дмитриевич

26
Диплом 1 
степени Буор-Сысы с. Республика Саха (Якутия) Никифорова Кира Радиславовна

27
Диплом 2 
степени Буор-Сысы с. Республика Саха (Якутия) Коркина Федора Сергеевна

28
Диплом 2 
степени

Валериановск 
пос. Свердловская область Корецкая Владислава Витальевна

29
Диплом 1 
степени Великие Луки Псковская область Прохорова Алиса Александровна

30
Диплом 1 
степени

Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Дьячковская Даяна Петровна

31
Диплом 1 
степени

Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Самсонова Олеся Владимировна

32
Диплом 2 
степени

Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Николаев Артемий Максимович

33
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Кузнецова Елизавета Романовна

34
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Сайдулин Артём Маратович

35
Диплом 2 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Усеева Екатерина Юрьевна

36
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Койнов Константин Владимирович

37
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Ленкова Елизавета Игоревна

38
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Лукманова Владислава Сергеевна

39
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Ужевский Всеволод Дмитриевич

40
Диплом 1 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Федосеев Максим Евгеньевич

41
Диплом 2 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Пускин Матвей Александрович

42
Диплом 2 
степени Верхняя Пышма Свердловская область Халявина Мария Антоновна

43
Диплом 1 
степени Верхняя Салда Свердловская область Апарина Ангелина Евгеньевна

44
Диплом 1 
степени Верхняя Салда Свердловская область Кривелева Дарина Денисовна

45
Диплом 1 
степени Верхняя Салда Свердловская область Варжавитина Анастасия Вячеславовна

46
Диплом 1 
степени

Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Байчоров Алан Русланович

47
Диплом 1 
степени Вороновское г. Москва Шамсов Дамир Хайруллоевич

48
Диплом 1 
степени г.о.г. Арзамас Нижегородская область Куликов Иван Иванович

49
Диплом 1 
степени Губкинский

Ямало-Ненецкий автономный 
округ Касымова Арина Руслановна

50
Диплом 1 
степени Гусиха с. Республика Бурятия Бориско Екатерина Николаевна

51
Диплом 1 
степени Димитровград Ульяновская область Трескина Пелагея Алексеевна



52
Диплом 1 
степени Димитровград Ульяновская область Уланова Дарья Сергеевна

53
Диплом 1 
степени Домодедово Московская область Курганова Анна Сергеевна

54
Диплом 1 
степени Домодедово Московская область Скрибунов Даниил Александрович

55
Диплом 1 
степени Донецк

Донецкая Народная 
Республика Агаркова Анастасия Анатольевна

56
Диплом 1 
степени Екатеринбург Свердловская область Виберг Федор Игоревич

57
Диплом 1 
степени Екатеринбург Свердловская область Комиссаров Александр Георгиевич

58
Диплом 1 
степени Екатеринбург Свердловская область Фахрутдинов Давлат Рамилевич

59
Диплом 1 
степени Жуковское с. Ростовская область Тимошенко Юлия Александровна

60
Диплом 1 
степени Заречный Пензенская область Емельянов Тимур Сергеевич

61
Диплом 1 
степени Заречный ГО Свердловская область Матвеев Артём Сергеевич

62
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Шомахова Эльвира Анатольевна

63
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Догова Арнелла Аскербиевна

64
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Шаова Айна Маратовна

65
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Бухурова Элина Эдиковна

66
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Гукетлова Дисана Черимовна

67
Диплом 2 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Маремукова Дисана Мухамедовна

68
Диплом 2 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Шаова Дисана Леонидовна

69
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Кумыков Алан Ибрагимович

70
Диплом 1 
степени Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Тенгизов Идар Андзорович

71
Диплом 1 
степени Иваново Ивановская область Чешков Глеб Анатольевич

72
Диплом 2 
степени Иваново Ивановская область Валинуров Руслан Тимурович

73
Диплом 1 
степени Иваново Ивановская область Цурова Диана Магомет- Башировна

74
Диплом 1 
степени Иваново Ивановская область Лужановская Милана Сергеевна

75
Диплом 1 
степени Иваново Ивановская область Манукян Ануш Славиковна

76
Диплом 2 
степени Ивашка с. Камчатский край Вовнянко Дмитрий Кириллович

77
Диплом 1 
степени Ивашка с. Камчатский край Гладких Максим Игоревич

78
Диплом 1 
степени Ивашка с. Камчатский край Склярова Ольга Игоревна

79
Диплом 1 
степени Ижевск Удмуртская республика Черняев Никита Олегович



80
Диплом 1 
степени Измалково с. Липецкая область Дьячкова Дарья Алексеевна

81
Диплом 1 
степени Измалково с. Липецкая область Выставкина Алиса Алексеевна

82
Диплом 2 
степени Измалково с. Липецкая область Мезенова Елизавета Максимовна

83
Диплом 1 
степени Йошкар-Ола Республика Марий Эл Гирфанова Софья Артемовна

84
Диплом 2 
степени Калининград Калининградская область Дробышев Михаил Дмитриевич

85
Диплом 1 
степени Калининград Калининградская область Печенихина Анастасия Витальевна

86
Диплом 1 
степени Киренск Иркутская область Швецов Роман Дмитриевич

87
Диплом 1 
степени Кировград Свердловская область Демидов Герман Валерьевич

88
Диплом 1 
степени Кировград Свердловская область Осипова Варвара Алексеевна

89
Диплом 1 
степени Коммунарка п. г. Москва Рожина Алина Родионовна

90
Диплом 1 
степени Котлас Архангельская область Аскеров Ренат Расулович

91
Диплом 1 
степени Котлас Архангельская область Шиловский Михаил Эдуардович

92
Диплом 1 
степени Краснодар Краснодарский край Щербаков Михаил Михайлович

93
Диплом 1 
степени Краснодар Краснодарский край Акинфиева Злата Кирилловна

94
Диплом 1 
степени Краснодар Краснодарский край Долиновский Макар Евгеньевич

95
Диплом 2 
степени

Краснообск 
рабочий посёлок Новосибирская область Ермолин Михаил Вячеславович

96
Диплом 1 
степени Краснотурьинск Свердловская область Коберман Екатерина Сергеевна

97
Диплом 1 
степени Краснотурьинск Свердловская область Коберман Мария Сергеевна

98
Диплом 1 
степени Краснотурьинск Свердловская область Леонтьева Ксения Павловна

99
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Шварцкопф Полина Романовна

100
Диплом 1 
степени Краснотурьинск Свердловская область Равдина Анастасия Игоревна

101
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Голунов Максим Сергеевич

102
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Калинин Савелий Павлович

103
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Решетникова Азалина Александровна

104
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Фащилина Мария Сергеевна

105
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Шабанова Наталия Сергеевна

106
Диплом 1 
степени Краснотурьинск Свердловская область Линаск Матвей Андреевич

107
Диплом 2 
степени Краснотурьинск Свердловская область Гудин Артемий Юрьевич



108
Диплом 1 
степени Красноуральск Свердловская область Проскурнина Евгения Петровна

109
Диплом 1 
степени Красноуральск Свердловская область Фомина Екатерина Антоновна

110
Диплом 1 
степени Красноуральск Свердловская область Гладких Арсений Вадимович

111
Диплом 1 
степени Красноуральск Свердловская область Дулепин Арсений Александрович

112
Диплом 1 
степени Красноуральск Свердловская область Перова Виктория Николаевна

113
Диплом 2 
степени Красноуральск Свердловская область Гладких Андрей Вадимович

114
Диплом 2 
степени Красноуральск Свердловская область Иванова Анастасия Витальевна

115
Диплом 2 
степени Красноуральск Свердловская область Шаденко Валерия Витальевна

116
Диплом 1 
степени Куба - Таба с.

Кабардино-Балкарская 
республика Богатырева Зурианна Аслановна

117
Диплом 1 
степени Куба - Таба с.

Кабардино-Балкарская 
республика Пшихачева Дарина Руслановна

118
Диплом 1 
степени Куба - Таба с.

Кабардино-Балкарская 
республика Буранова Дарьяна Музариновна

119
Диплом 1 
степени Куба - Таба с.

Кабардино-Балкарская 
республика Паунежева Альяна Арсеновна

120
Диплом 1 
степени Куба - Таба с.

Кабардино-Балкарская 
республика Тохтамышева Риана Рустамовна

121
Диплом 2 
степени Куба - Таба с.

Кабардино-Балкарская 
республика Мамбетов Камбулат Заурбекович

122
Диплом 1 
степени Кюндяе Республика Саха (Якутия) Лукина Аэлина Андреевна

123
Диплом 1 
степени Кюндяе Республика Саха (Якутия) Константинова Ангелина Ивановна

124
Диплом 2 
степени Кюндяе Республика Саха (Якутия) Васильев Егор Николаевич

125
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Санжеева Номин Тимуровна

126
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Соболева Дарья Леонидовна

127
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Максимова Татьяна Александровна

128
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Ослина Мария Алексеевна

129
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Плюснина Арина Сергеевна

130
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Калатуша Василиса Григорьевна

131
Диплом 1 
степени Кяхта Республика Бурятия Докторова Елена Алексеевна

132
Диплом 1 
степени Лаишево

Республика Татарстан 
(Татарстан) Кузнецова Екатерина Федоровна

133
Диплом 2 
степени Лангепас

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Шевельдина Анастасия Михайловна

134
Диплом 1 
степени Лангепас

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Белова Елизавета Евгеньевна

135
Диплом 1 
степени

Ленинградская 
ст. Краснодарский край Птица Денис Константинович



136
Диплом 1 
степени

Ленинградская 
ст. Краснодарский край Горина Ульяна Владимировна

137
Диплом 1 
степени Лесной Свердловская область Кучеровенко Арина Алексеевна

138
Диплом 1 
степени Лесной Свердловская область Пищальникова Арина Романовна

139
Диплом 1 
степени Магнитогорск Челябинская область Булгачёва Ульяна Алексеевна

140
Диплом 1 
степени Магнитогорск Челябинская область Потапова Вероника Александровна

141
Диплом 1 
степени Миасс Челябинская область Симбиряков Савелий Александрович

142
Диплом 1 
степени Михайловск Ставропольский край Сефербеков Станислав Максимович

143
Диплом 2 
степени Михайловск Ставропольский край Курова Софья Александровна

144
Диплом 3 
степени Михайловск Ставропольский край Шевердяева Арина Александровна

145
Диплом 2 
степени Москва г. Москва Мазин Анатолий Михайлович

146
Диплом 1 
степени Москва г. Москва Тарасова Валерия Денисовна

147
Диплом 1 
степени Москва Московская область Моррисон Уильям Дэйвид

148
Диплом 1 
степени Москва Московская область Замотаев Дмитрий Иванович

149
Диплом 1 
степени Надым

Ямало-Ненецкий автономный 
округ Закиев Илья Эдуардович

150
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Филиппова Мария Александровна

151
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Дашенко Екатерина Андреевна

152
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Егоров Артем Евгеньевич

153
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Тикшаев Демьян Станиславович

154
Диплом 2 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Малинин Арсений Юрьевич

155
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Осипов Вячеслав Вадимович

156
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Нитецкая Ева Константиновна

157
Диплом 2 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Гунина Алина Александровна

158
Диплом 1 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Гнилицкая Елизавета Сергеевна

159
Диплом 2 
степени Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Димакова Милена Владимировна

160
Диплом 2 
степени Нефтеюганск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Гуляев Артем Павлович

161
Диплом 1 
степени Нижегородка с. Республика Башкортостан Шальков Иван Петрович

162
Диплом 1 
степени

Нижегородка 
село Республика Башкортостан Васильева Алиса Алексеевна

163
Диплом 1 
степени Нижневартовск Тюменская область Вохидова Сумая Турдиевна



164
Диплом 1 
степени Нижневартовск Тюменская область Пучков Евгений Дмитриевич

165
Диплом 1 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Cемёнова Екатерина Руслановна

166
Диплом 1 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Гончаренко Алиса Дмитриевна

167
Диплом 2 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Христофоров Дмитрий Сергеевич

168
Диплом 1 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Казионов Сергей Валерьевич

169
Диплом 2 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Михайлов Николай Юрьевич

170
Диплом 1 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Камалиева Тамила Артуровна

171
Диплом 2 
степени Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Чигирева Софья Сергеевна

172
Диплом 2 
степени Нижнекамск

Республика Татарстан 
(Татарстан) Гайнутдинова Ясмина Ильдаровна

173
Диплом 1 
степени

Нижний 
Новгород Нижегородская область Парфенов Илья Валерьевич

174
Диплом 1 
степени Нижний Тагил Свердловская область Лукин Михаил Сергеевич

175
Диплом 1 
степени Нижний Тагил Свердловская область Маринин Роман Евгеньевич

176
Диплом 2 
степени Нижний Тагил Свердловская область Кылин Николай Артёмович

177
Диплом 2 
степени Нижний Тагил Свердловская область Бражников Александр Константинович

178
Диплом 1 
степени Новороссийск Краснодарский край Потехин Лев Евгеньевич

179
Диплом 2 
степени Новороссийск Краснодарский край Гордиенко Андрей Романович

180
Диплом 1 
степени Новосибирск Новосибирская область Кузьменко Ульяна Максимовна

181
Диплом 2 
степени Новосибирск Новосибирская область Шегурова Ирина Кирилловна

182
Диплом 1 
степени Новосибирск Новосибирская область Пономаренко Арина Александровна

183
Диплом 1 
степени Новосибирск Новосибирская область Прокопенко Екатерина Вячеславовна

184
Диплом 1 
степени Новосибирск Новосибирская область Гузеева Мария Максимовна

185
Диплом 1 
степени Новый Оскол Белгородская область Уханева Злата Сергеевна

186
Диплом 2 
степени Новый Оскол Белгородская область Семкович Егор Артемович

187
Диплом 1 
степени Одинцово Московская область Дмитриева Лея Константиновна

188
Диплом 1 
степени Одинцово Московская область Грибанов Александр Кириллович

189
Диплом 1 
степени Одинцово Московская область Захарикова Анна Сергеевна

190
Диплом 2 
степени Ой с. Республика Саха (Якутия) Борисов Айсен Николаевич

191
Диплом 2 
степени Ой с. Республика Саха (Якутия) Третьяков Ньургун Ильич



192
Диплом 2 
степени Ой с. Республика Саха (Якутия) Титов Эрсан Вячеславович

193
Диплом 1 
степени Онохой п Республика Бурятия Сапунова Екатерина Владимировна

194
Диплом 2 
степени Онохой п. Республика Бурятия Аветисян Анастасия Альбертовна

195
Диплом 1 
степени Онохой п. Республика Бурятия Кристел Софья Сергеевна

196
Диплом 2 
степени Онохой п. Республика Бурятия Перевалова Мирослава Андреевна

197
Диплом 1 
степени Оренбург Оренбургская область Крепаков Остап Алексеевич

198
Диплом 1 
степени

область, 
Пригородный п. Оренбургская область Местяшев Семен Дмитриевич

199
Диплом 1 
степени Пенза Пензенская область Собянина Анастасия Романовна

200
Диплом 1 
степени Пермь Пермский край Сливницына Арина Антоновна

201
Диплом 3 
степени Пермь Пермский край Шестакова Диана Николаевна

202
Диплом 1 
степени Приволжск Ивановская область Болотов Степан Иванович

203
Диплом 1 
степени Пятигорск Ставропольский край Михитарьянц Божена Викторовна

204
Диплом 2 
степени Пятигорск Ставропольский край Шуравина Маргарита Александровна

205
Диплом 2 
степени Ростов Ярославская область Мосейчук Владимир Ильич

206
Диплом 1 
степени Ростов-на-Дону Ростовская область Алексеев Михаил Владимирович

207
Диплом 1 
степени Самара Самарская область Громов Юрий Сергеевич

208
Диплом 1 
степени Самара Самарская область Молодыко Сергей Антонович

209
Диплом 1 
степени Самара Самарская область Сулейманова Карина Ильмировна

210
Диплом 2 
степени Самара Самарская область Авдеева Милана Владимировна

211
Диплом 2 
степени Самара Самарская область Сенчукова Юлия Вениаминовна

212
Диплом 1 
степени Самара Самарская область Савельев Захар Кириллович

213
Диплом 1 
степени Самара Самарская область Головачёва Анастасия Денисовна

214
Диплом 2 
степени Самара Самарская область Васильева Арьяна Станиславовна

215
Диплом 2 
степени Самара Самарская область Маслянкин Кирилл Николаевич

216
Диплом 1 
степени Самара Самарская область Огородникова Вероника Денисовна

217
Диплом 2 
степени Самара Самарская область Пигарев Александр Сергеевич

218
Диплом 1 
степени

Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Сильченко Злата Олеговна

219
Диплом 1 
степени

Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Скорик Филипп Евгеньевич



220
Диплом 1 
степени

Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Плачинда Артём Андреевич

221
Диплом 1 
степени Советск Калининградская область Лукашук Виктор Евгеньевич

222
Диплом 1 
степени Сосновый Бор Ленинградская область Девяткина Светлана Игоревна

223
Диплом 1 
степени Сосновый Бор Ленинградская область Бако Ярослав Денисович

224
Диплом 2 
степени Сосновый Бор Ленинградская область Уваров Артемий Денисович

225
Диплом 1 
степени Сочи Краснодарский край Колотыгина Леония Юрьевна

226
Диплом 2 
степени Сочи Краснодарский край Романов Тимур Романович

227
Диплом 1 
степени Сочи Краснодарский край Водолажский Артемий Артурович

228
Диплом 1 
степени Сочи Краснодарский край Тодосичук Никита Иванович

229
Диплом 1 
степени Сочи Краснодарский край Тодосичук Ульяна Ивановна

230
Диплом 1 
степени

Лазаревский 
район Краснодарский край Кравчук Ярославна Михайловна

231
Диплом 1 
степени

Новотитаровска
я Краснодарский край Кошелева Вероника Алексеевна

232
Диплом 1 
степени Тейково г. Ивановская область Чудова Алёна Игоревна

233
Диплом 2 
степени Телиги Республика Саха (Якутия) Денисов Эрчим Михайлович

234
Диплом 1 
степени Тольятти Самарская область Лощенков Александр Андреевич

235
Диплом 1 
степени Топки Кемеровская область Редреева Анна Алексеевна

236
Диплом 1 
степени Топки Кемеровская область Медведева Валерия Евгеньевна

237
Диплом 1 
степени Топки Кемеровская область Скударнов Григорий Борисович

238
Диплом 2 
степени Тюмень Тюменская область Семёнова Александра Ивановна

239
Диплом 2 
степени Тюмень Тюменская область Семёнова Софья Ивановна

240
Диплом 2 
степени

Фёдоровский 
пгт.

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Картакаева Хадиджа Руслановна

241
Диплом 2 
степени

Фёдоровский 
пгт.

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Умалатова Наиля Анваровна

242
Диплом 3 
степени

Фёдоровский 
пгт.

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Мазуренко Анастасия Андреевна

243
Диплом 1 
степени Харбала-2 Республика Саха (Якутия) Аржакова Сайаара Ильинична

244
Диплом 1 
степени Холмск Сахалинская область Фоминых Аркадий Антонович

245
Диплом 1 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Бадретдинова Азалия Фердаусовна

246
Диплом 1 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Пяткова Лада Сергеевна

247
Диплом 1 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Ахметзянова Риана Ранисовна



248
Диплом 2 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Кускильдина Эмилия Аскаровна

249
Диплом 1 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Титова Таисия Олеговна

250
Диплом 1 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Мухаметшин Арслан Динарович

251
Диплом 1 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Шилов Артемий Дмитриевич

252
Диплом 2 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Исламова Риана Камилевна

253
Диплом 3 
степени Чесноковка с. Республика Башкортостан Каширина Софья Андреевна

254
Диплом 1 
степени Чита Забайкальский край Маркова Василиса Андреевна

255
Диплом 2 
степени Энгельс Саратовская область Деркач Николай Васильевич

256
Диплом 2 
степени Энгельс Саратовская область Дыбская Евгения Алевтиновна

257
Диплом 1 
степени Ютановка Белгородская область Усикова Дарья Владимировна

258
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Горохова Юлиана Николаевна

259
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Павлова Алиса Семеновна

260
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Самунов Чындый Сергеевич

261
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Семенова Аэлита Васильевна

262
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Спиридонов Давид Дмитриевич

263
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Андреева Айлина Андреевна

264
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Атласова Надежда Васильевна

265
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Васильев Арылхан Аркадьевич

266
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Ноговицын Айтал Сергеевич

267
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Егоров Александр Евгеньевич

268
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Колесов Владимир Владимирович

269
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Сидоров Сулус Мичил уола

270
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Местникова Милена Семеновна

271
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Птицын Арман Алексеевич

272
Диплом 2 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Сметанин Леонид Ильич

273
Диплом 1 
степени Якутск Республика Саха (Якутия) Петрова Лилиана Ивановна



№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Зимина Елена Прокопьевна

2 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Волокитина Ольга Геннадьевна

3 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Чебодаева Вера Николаевна

4 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Яковлева Юлия Александровна

5 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Запорожец Валерия Викторовна

6 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Фалина Алёна Сталиевна

7 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Алексеева Альбина Сергеевна

8 Диплом Алдан Республика Саха (Якутия) Дворникова Анастасия Владимировна

9 Диплом
Анастасиевская 
станица Краснодарский край Фидря Татьяна Анатольевна

10 Диплом Армавир Краснодарский край Безрук Анна Викторовна

11 Диплом Артём Приморский край Костюшко Анна Валерьевна

12 Диплом Артемовский Свердловская область Юнусова Татьяна Геннадьевна

13 Диплом Артемовский Свердловская область Скутина Светлана Николаевна

14 Диплом Артемовский Свердловская область Скутин Владимир Валерьевич

15
Диплом
Знак Наставник Арылах с. Республика Саха (Якутия) Аммосова Надежда Николаевна

16 Диплом Белгород Белгородская область Шинкарева Наталья Вениаминовна

17 Диплом Белгород Белгородская область Коваленко Ирина Викторовна

18
Диплом
Знак Наставник

Большое 
Исаково п. Калининградская область Озолина Елена Аркадьевна

19 Диплом
Большое 
Исаково п. Калининградская область Цицорина Елена Александровна

20 Диплом Борисовка п. Белгородская область Водяницкая Анна Викторовна

21
Диплом
Знак Наставник Буор-Сысы с. Республика Саха (Якутия) Слепцова Туйаара Ивановна

Приложение № 3

Список участников, награжденных дипломами «За подготовку победителя Всероссийского 
детского конкурса научно-исследовательских и творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В 
НАУКЕ» и Золотыми знаками отличия «Наставник» (Знак Наставник), дипломами «За 
подготовку призера Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и 

творческих работ «ПЕРВЫЕ ШАГИ В НАУКЕ»



22 Диплом Буор-Сысы с. Республика Саха (Якутия) Слепцова Элеонора Геннадьевна

23 Диплом
Валериановск 
пос. Свердловская область Мельникова Алёна Александровна

24 Диплом Великие Луки Псковская область Прохорова Алла Андреевна

25
Диплом
Знак Наставник

Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Будищева Наталья Федоровна

26 Диплом
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Алексеева Мария Софроновна

27 Диплом
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Дмитриева Елена Петровна

28 Диплом
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Самсонова Ангелина Анатольевна

29 Диплом
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Чыбыкова Марина Федотовна

30 Диплом Верхняя Пышма Свердловская область Буланова Татьяна Валерьевна

31 Диплом Верхняя Пышма Свердловская область Холкина Наталия Андреевна

32 Диплом Верхняя Салда Свердловская область Ткаченко Елена Олеговна

33
Диплом
Знак Наставник

Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Аджиева Алимат Азретовна

34
Диплом
Знак Наставник

Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Чомаева Асият Рамазановна

35 Диплом
Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Байчорова Роза Кулчаевна

36 Диплом Вороновское г. Москва Сейтекова Ирина Александровна

37 Диплом г.о.г. Арзамас Нижегородская область Малышев Иван Викторович

38 Диплом Губкинский
Ямало-Ненецкий автономный 
округ Касымова Елена Анатольевна

39 Диплом Гусиха с. Республика Бурятия Бориско Галина Владиславовна

40 Диплом Димитровград Ульяновская область Снежкина Наталья Витальевна

41 Диплом Домодедово Московская область Одинцов Сергей Федорович

42 Диплом Донецк
Донецкая Народная 
Республика Кожемяка Оксана Леонидовна

43 Диплом Дубна Московская область Гурьянова Ольга Владимировна

44 Диплом Екатеринбург Свердловская область Кудашова Ирина Александровна

45 Диплом Екатеринбург Свердловская область Матвеева Марина Ивановна

46 Диплом Жуковское с. Ростовская область Леонтьева Любовь Ивановна

47 Диплом Заречный Пензенская область Малькова Елена Александровна

48
Диплом
Знак Наставник Заречный Свердловская область Шаламовских Екатерина Вадимовна

49
Диплом
Знак Наставник Заречный Свердловская область Друзь Наталья Анатольевна



50 Диплом Заречный ГО Свердловская область Скляр Наталья Анатольевна

51 Диплом Заюково с.п.
Кабардино-Балкарская 
республика Лосанова Лариса Бекаловна

52 Диплом Заюково с.п.
Кабардино-Балкарская 
республика Тлизамова Марианна Замировна

53
Диплом
Знак Наставник Заюково с.п.

Кабардино-Балкарская 
республика Лосанова Лариса Бекаловна

54
Диплом
Знак Наставник Иваново Ивановская область Гусева Анна Юрьевна

55 Диплом Иваново Ивановская область Ковалева Людмила Ивановна

56 Диплом Иваново Ивановская область Валинурова Анна Александровна

57 Диплом Иваново Ивановская область Калачева Татьяна Александровна

58 Диплом Иваново Ивановская область Лаский Анна Владимировна

59 Диплом Иваново Ивановская область Кустова Татьяна Владимировна

60 Диплом Ивашка с. Камчатский край Натова Суркура Артуровна

61 Диплом Ивашка с. Камчатский край Егорова Ольга Андреевна

62 Диплом Ижевск Удмуртская республика Андреева Татьяна Юрьевна

63 Диплом Измалково с. Липецкая область Кофанова Светлана Витальевна

64 Диплом Измалково с. Липецкая область Логачева Елена Михайловна

65 Диплом Йошкар-Ола Республика Марий Эл Юферева Людмила Евгеньевна

66 Диплом Калининград Калининградская область Голубева Анастасия Владимировна

67 Диплом Калининград Калининградская область Самойлова Екатерина Анатольевна

68 Диплом Киренск Иркутская область Лисина Наталья Ивановна

69 Диплом Кировград Свердловская область Боброва Елена Викторовна

70 Диплом Коммунарка п. г. Москва Саввина Лидия Петровна

71 Диплом Котлас Архангельская область Аскерова Наталья Алексеевна

72 Диплом Котлас Архангельская область Патрушева Елена Юрьевна

73 Диплом Краснодар Краснодарский край Лисун Галина Валентиновна

74 Диплом Краснодар Краснодарский край Мацкайлова Елена Викторовна

75 Диплом Краснознаменск Московская область Бикмучев Айдар Рустамович

76 Диплом
Краснообск 
рабочий посёлок Новосибирская область Степаненко Ольга Леонидовна

77 Диплом Краснотурьинск Свердловская область Полевая Ирина Игнатьевна



78 Диплом Краснотурьинск Свердловская область Рогова Анна Романовна

79 Диплом Краснотурьинск Свердловская область Гудина Наталия Валентиновна

80 Диплом Краснотурьинск Свердловская область Биттер Владимир Андреевич

81
Диплом
Знак Наставник Красноуральск Свердловская область Шаденко Ирина Анатольевна

82 Диплом Красноуральск Свердловская область Алексеева Наталья Николаевна

83 Диплом Куба - Таба с.
Кабардино-Балкарская 
республика Шериева Алина Мусаевна

84 Диплом Куба - Таба с.
Кабардино-Балкарская 
республика Кажарова Мадина Заурбиевна

85 Диплом Куба - Таба с.
Кабардино-Балкарская 
республика Лигидова Рая Мусовна

86 Диплом Куба - Таба с.
Кабардино-Балкарская 
республика Мальбахова Марьяна Замировна

87 Диплом Куба - Таба с.
Кабардино-Балкарская 
республика Дышекова Залина Султановна

88 Диплом Кюндяе Республика Саха (Якутия) Максимова Наталья Николаевна

89 Диплом Кюндяе Республика Саха (Якутия) Васильева Мария Владимировна

90 Диплом Кяхта Республика Бурятия Доржиева Оюна Цырен-Дондоковна

91 Диплом Кяхта Республика Бурятия Агапитова Наталья Владимировна

92 Диплом Кяхта Республика Бурятия Ванчикова Галина Александровна

93 Диплом Кяхта Республика Бурятия Серебренникова Марина Петровна

94 Диплом Кяхта Республика Бурятия Тимофеева Наталья Ивановна

95 Диплом Кяхта Республика Бурятия Елисеева Екатерина Александровна

96 Диплом Лаишево
Республика Татарстан 
(Татарстан) Маслова Елена Васильевна

97 Диплом Лангепас
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Мискевич Юлия Алексеевна

98 Диплом Лангепас
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Фархутдинова Екатерина Владимировна

99 Диплом
Ленинградская 
ст. Краснодарский край Головко Елена Валентиновна

100
Диплом
Знак Наставник Лесной Свердловская область Основина Лина Юрьевна

101 Диплом Лесной Свердловская область Демченко Оксана Федоровна

102 Диплом Лесной Свердловская область Михайлова Елена Станиславовна

103 Диплом Магнитогорск Челябинская область Жавнерович Наталья Александровна

104 Диплом Миасс Челябинская область Арутюнян Элеонора Робертовна

105 Диплом Михайловск Ставропольский край Баранова Дарья Евгеньевна



106 Диплом Москва г. Москва Новикова Анастасия Сергеевна

107 Диплом Москва г. Москва Мазина Светлана Евгеньевна

108
Диплом
Знак Наставник Москва г. Москва Образцова Ольга Феликсовна

109 Диплом Москва г. Москва Лобова Анжела Хамидовна

110 Диплом Москва г. Москва Адеева Светлана Владимировна

111 Диплом Москва Московская область Войтенко Любовь Ивановна

112
Диплом
Знак Наставник Мытищи Московская область Дмитриевская Татьяна Юрьевна

113 Диплом Надым
Ямало-Ненецкий автономный 
округ Волкова Анастасия Петровна

114 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Давыдова Ирина Николаевна

115 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Черникова Оксана Виктровна

116 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Дёминов Сергей Иванович

117 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Горельникова Анна Алексеевна

118 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Хитрова Анастасия Сергеевна

119 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Родоманченко Людмила Владимировна

120 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Давляшева Татьяна Николаевна

121 Диплом Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Венедиктова Оксана Григорьевна

122 Диплом Нефтеюганск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Костоломова Оксана Анатольевна

123 Диплом Нижегородка с. Республика Башкортостан Григорян Екатерина Валерьевна

124 Диплом
Нижегородка 
село Республика Башкортостан Семенова Рамзия Садуллаевна

125 Диплом Нижневартовск Тюменская область Иванова Надежда Васильевна

126 Диплом Нижневартовск Тюменская область Никонова Мария Сергеевна

127 Диплом Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Маркелова Ольга Витальевна

128 Диплом Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Меркушева Оксана Ринатовна

129 Диплом Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Горбунов Петр Михайлович

130
Диплом
Знак Наставник Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Горбунов Петр Михайлович

131
Диплом
Знак Наставник Нижневартовск

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Иваненко Елена Петровна

132 Диплом Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Пономарева Виктория Алексеевна

133
Диплом
Знак Наставник Нижнекамск

Республика Татарстан 
(Татарстан) Орлова Елена Витальевна



134 Диплом Нижнекамск
Республика Татарстан 
(Татарстан) Садыкова Оксана Юрьевна

135 Диплом
Нижний 
Новгород Нижегородская область Повереннова Елена Ивановна

136 Диплом Нижний Тагил Свердловская область Губаева Элина Юрьевна

137 Диплом Нижний Тагил Свердловская область Березина Оксана Владимировна

138 Диплом Нижний Тагил Свердловская область Сивкова Марина Васильевна

139 Диплом Нижний Тагил Свердловская область Трусова Лариса Викторовна

140 Диплом Новороссийск Краснодарский край Румянцева Анастасия Сергеевна

141 Диплом Новосибирск Новосибирская область Кузнецова Татьяна Ивановна

142 Диплом Новосибирск Новосибирская область Григораш Светлана Михайловна

143 Диплом Новосибирск Новосибирская область Митюшина Наталья Витальевна

144 Диплом Новосибирск Новосибирская область Пономаренко Ольга Юрьевна

145 Диплом Новосибирск Новосибирская область Силакова Юлия Владимировна

146 Диплом Новосибирск Новосибирская область Тонышева Ольга Викторовна

147 Диплом Новый Оскол Белгородская область Семкович Евгения Александровна

148 Диплом Новый Оскол Белгородская область Кузнецова Светлана Александровна

149 Диплом Одинцово Московская область Кравченко Алла Анатольевна

150 Диплом Одинцово Московская область Музафарова Аделя Жамильевна

151 Диплом Одинцово Московская область Бредихина Галина Владимировна

152 Диплом Ой с. Республика Саха (Якутия)
Степанова Мария Александровна, 
Ноговицын Прокопий Романович

153 Диплом Ой с. Республика Саха (Якутия) Прокопьева Валентина Михайловна

154 Диплом Ой с. Республика Саха (Якутия) Титова Нюргустана Николаевна

155 Диплом Онохой п Республика Бурятия Сапунова Оксана Юрьевна

156 Диплом Онохой п. Республика Бурятия Аветисян Светлана Владимировна

157 Диплом Онохой п. Республика Бурятия Перелыгина Анастасия Васильевна

158
Диплом
Знак Наставник Онохой п. Республика Бурятия Брянская Наталья Павловна

159 Диплом Онохой п. Республика Бурятия Перевалова Нэллия Владимировна

160 Диплом Оренбург Оренбургская область Щукина Елена Николайевна

161 Диплом
область, 
Пригородный п. Оренбургская область Репина Ирина Михайловна



162 Диплом Пенза Пензенская область Скрипко Людмила Михайловна

163 Диплом Пенза Пензенская область Матюшина Ксения Евгеньевна

164 Диплом Пермь Пермский край Юматова Татьяна Анатольевна

165 Диплом Пермь Пермский край Сергеева Наталья Михаиловна

166 Диплом Пермь Пермский край Гергерт Елена Анатольевна

167 Диплом Приволжск Ивановская область Светлова Елена Александровна

168 Диплом Пятигорск Ставропольский край Акопян Ольга Александровна

169 Диплом Ростов Ярославская область Кошелева Дарья Владимировна

170 Диплом Ростов-на-Дону Ростовская область Кибалова Галина Александровна

171 Диплом Самара Самарская область Алексеева Нелли Борисовна

172 Диплом Самара Самарская область Новикова Евгения Игоревна

173
Диплом
Знак Наставник Самара Самарская область Семёнова Елена Николаевна

174 Диплом Самара Самарская область Шаронина Лариса Вячеславовна

175 Диплом Самара Самарская область Донскова Наталья Евгеньевна

176 Диплом
Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Бабунова Екатерина Евгеньевна

177 Диплом
Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Петровская Елена Ефимовна

178 Диплом
Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Баранова Алла Петровна

179
Диплом
Знак Наставник Саскылах с. Республика Саха (Якутия) Кононова Мария Егоровна

180 Диплом Советск Калининградская область Климанова Анастасия Александровна

181 Диплом Сосновый Бор Ленинградская область Юшкова Анна Васильевна

182 Диплом Сосновый Бор Ленинградская область Абросимова Марина Владимировна

183 Диплом Сосновый Бор Ленинградская область Уваров Денис Владимирович

184 Диплом Сочи Краснодарский край Перминова Ирина Вадимовна

185 Диплом Сочи Краснодарский край Водолажская Маргарита Андрониковна

186 Диплом Сочи Краснодарский край Глоба-Михайленко Игорь Дмитриевич

187 Диплом Сочи Краснодарский край Баланюк Татьяна Ивановна

188
Диплом
Знак Наставник Сочи Краснодарский край Танцура Марина Георгиевна

189 Диплом
Лазаревский 
район Краснодарский край Босых Наталья Николаевна



190 Диплом
Новотитаровска
я Краснодарский край Черная Татьяна Валерьевна

191 Диплом Тейково г. Ивановская область Чудова Светлана Витальевна

192 Диплом Телиги Республика Саха (Якутия) Денисова Анна Алексеевна

193
Диплом
Знак Наставник Тобольск Тюменская область Воронкова Виктория Александровна

194 Диплом Тольятти Самарская область Туманова Светлана Дмитриевна

195 Диплом Топки Кемеровская область
Коженова Людмила Васильевна, Безрядина 
Людмила Александровна

196 Диплом Топки Кемеровская область Борисова Светлана Викторовна

197 Диплом Тюмень Тюменская область Маклакова Светлана Анатольевна

198 Диплом Тюмень Тюменская область Адилханян Гоарик Артуровна

199 Диплом
Фёдоровский 
пгт.

Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Скрипцова Ирина Николаевна

200 Диплом Харбала-2 Республика Саха (Якутия)
Никифоров Дьулустан Васильевич, 
Аржакова Анастасия Алексеевна

201 Диплом Холмск Сахалинская область Вахрушева Галина Геннадьевна

202
Диплом
Знак Наставник Чебоксары

Чувашская Республика - 
Чувашия

Константинова Валентина Ивановна, 
Осипова Лариса Анатольевна

203
Диплом
Знак Наставник Чесноковка с. Республика Башкортостан Климина Татьяна Ивановна

204 Диплом Чесноковка с. Республика Башкортостан Бешерян Анаит Арташесовна

205 Диплом Чесноковка с. Республика Башкортостан Абдеева Лилия Рашитовна

206 Диплом Чесноковка с. Республика Башкортостан Кархалева Юлия Михайловна

207 Диплом Чита Забайкальский край Маркова Юлия Сергеевна

208 Диплом Энгельс Саратовская область Горобец Елена Ивановна

209 Диплом Ютановка Белгородская область Савина Татьяна Владимировна

210 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Полятинская Наталья Ивановна

211 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Алексеева Анастасия Филипповна

212 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Полятинская Варвара Григорьевна

213 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Поскачина Валентина Семеновна

214 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Третьякова Ирина Гаврильевна

215 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Сивцева Айталина Валерьевна

216 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия) Поскачина Валентина Семёновна

217 Диплом Якутск Республика Саха (Якутия)
Павлова Елена Дмитриевна, Самсонова 
Мария Гаврильевна



№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1 Знак Наставник г.о.г. Арзамас Нижегородская область Куликова Елена Васильевна

№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1 Медаль ЛН Верхняя Пышма Свердловская область Холкина Наталия Андреевна

2 Медаль ЛН Домодедово Московская область Одинцов Сергей Федорович

3 Медаль ЛН Измалково с. Липецкая область Кофанова Светлана Витальевна

4 Медаль ЛН Измалково с. Липецкая область Логачева Елена Михайловна

5 Медаль ЛН Краснотурьинск Свердловская область Гудина Наталия Валентиновна

6 Медаль ЛН Краснотурьинск Свердловская область Биттер Владимир Андреевич

7 Медаль ЛН Куба - Таба с.
Кабардино-Балкарская 
республика Кажарова Мадина Заурбиевна

8 Медаль ЛН Пятигорск Ставропольский край Акопян Ольга Александровна

9 Медаль ЛН Чесноковка с. Республика Башкортостан Бешерян Анаит Арташесовна

№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1 Медаль БРН Алдан Республика Саха (Якутия) Оплачко Егор Сергеевич

2 Медаль БРН Армавир Краснодарский край Недбаева Фаина Денисовна

3 Медаль БРН Артемовский Свердловская область Терентьева Маргарита Алексеевна

Приложение № 4

Список участников, награжденных знаком отличия «Наставник» (Знак Наставник)

Приложение № 5

Список участников, награжденных медалью «За успехи в исследовательской и проектной 
деятельности обучающихся «Лидер Наставничества» (Медаль ЛН)

Приложение № 6

Список участников, награжденных медалью «За успехи в исследовательской и проектной 
деятельности «Будущее российской науки» (Медаль БРН)



4 Медаль БРН Белгород Белгородская область Жданов Иван Владимирович

5 Медаль БРН
Большое 
Исаково п. Калининградская область Трубко Дарья Леонидовна

6 Медаль БРН
Верхневилюйск
ий,Харыялах с. Республика Саха (Якутия) Самсонова Олеся Владимировна

7 Медаль БРН Верхняя Пышма Свердловская область Кузнецова Елизавета Романовна

8 Медаль БРН Верхняя Салда Свердловская область Апарина Ангелина Евгеньевна

9 Медаль БРН Верхняя Салда Свердловская область Кривелева Дарина Денисовна

10 Медаль БРН
Верхняя 
Теберда аул

Карачаево-Черкесская 
республика Байчоров Алан Русланович

11 Медаль БРН Донецк
Донецкая Народная 
Республика Агаркова Анастасия Анатольевна

12 Медаль БРН Жуковское с. Ростовская область Тимошенко Юлия Александровна

13 Медаль БРН Заречный Пензенская область Емельянов Тимур Сергеевич

14 Медаль БРН Заюково с.п.
Кабардино-Балкарская 
республика Шомахова Эльвира Анатольевна

15 Медаль БРН Иваново Ивановская область Цурова Диана Магомет- Башировна

16 Медаль БРН Иваново Ивановская область Лужановская Милана Сергеевна

17 Медаль БРН Иваново Ивановская область Манукян Ануш Славиковна

18 Медаль БРН Ижевск Удмуртская республика Черняев Никита Олегович

19 Медаль БРН Котлас Архангельская область Шиловский Михаил Эдуардович

20 Медаль БРН Красноуральск Свердловская область Проскурнина Евгения Петровна

21 Медаль БРН Красноуральск Свердловская область Фомина Екатерина Антоновна

22 Медаль БРН Кюндяе Республика Саха (Якутия) Лукина Аэлина Андреевна

23 Медаль БРН Кяхта Республика Бурятия Калатуша Василиса Григорьевна

24 Медаль БРН Кяхта Республика Бурятия Докторова Елена Алексеевна

25 Медаль БРН Лаишево
Республика Татарстан 
(Татарстан) Кузнецова Екатерина Федоровна

26 Медаль БРН Москва Московская область Моррисон Уильям Дэйвид

27 Медаль БРН Надым
Ямало-Ненецкий автономный 
округ Закиев Илья Эдуардович

28 Медаль БРН Нерюнгри Республика Саха (Якутия) Филиппова Мария Александровна

29 Медаль БРН Новороссийск Краснодарский край Потехин Лев Евгеньевич

30 Медаль БРН Новосибирск Новосибирская область Пономаренко Арина Александровна

31 Медаль БРН Оренбург Оренбургская область Крепаков Остап Алексеевич



32 Медаль БРН
область, 
Пригородный п. Оренбургская область Местяшев Семен Дмитриевич

33 Медаль БРН Приволжск Ивановская область Болотов Степан Иванович

34 Медаль БРН Ростов-на-Дону Ростовская область Алексеев Михаил Владимирович

35 Медаль БРН Самара Самарская область Савельев Захар Кириллович

36 Медаль БРН
Санкт-
Петербург г. Санкт-Петербург Плачинда Артём Андреевич

37 Медаль БРН Сосновый Бор Ленинградская область Девяткина Светлана Игоревна

38 Медаль БРН Сочи Краснодарский край Водолажский Артемий Артурович

39 Медаль БРН Топки Кемеровская область Редреева Анна Алексеевна

40 Медаль БРН Топки Кемеровская область Скударнов Григорий Борисович

41 Медаль БРН Холмск Сахалинская область Фоминых Аркадий Антонович

42 Медаль БРН Чесноковка с. Республика Башкортостан Бадретдинова Азалия Фердаусовна

43 Медаль БРН Чесноковка с. Республика Башкортостан Пяткова Лада Сергеевна

44 Медаль БРН Чесноковка с. Республика Башкортостан Титова Таисия Олеговна

45 Медаль БРН Чита Забайкальский край Маркова Василиса Андреевна

46 Медаль БРН Нижневартовск
Ханты-Мансийский 
автономный округ - Югра Горбунов Петр Михайлович

№ Награда Город Субъект РФ ФИО

1 Медаль МИ Ростов-на-Дону Ростовская область Алексеева Наталья Сергеевна

Список участников, награжденных медалью «За творческий вклад в науку, культуру и 
образование России» (Медаль МИ)

Приложение № 7


	Postanovlenie 314 Ochn PSHN-2024-2.pdf
	Очн.pdf

